
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

. 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 2015 - 2122 

 

Den 18. marts 2015 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 4. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

335 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen 

Gade (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 335 (alm. del) 

Vil ministeren med udgangspunkt i "Rødlisten" og Naturstyrelsens oversigt 

over direktivbeskyttede dyrearter oplyse, hvilke dyrearter som er rødlistede, 

men ikke omfattede af forpligtelser i habitat- (bilag II og/eller bilag IV) eller 

fuglebeskyttelsesdirektivet? 

 

Svar 

Spørgsmålet har været forelagt Naturstyrelsen, der har oplyst følgende, som jeg 

henholder mig til:  

 

”Rødlisten er et internationalt vurderingssystem til at vurdere, om arter er truede 

og i fare for at uddø. Rødlisten er ikke juridisk bindende. Rødlisten er et værktøj til 

at vurdere udviklingen i biodiversitet og et redskab til at målrette indsatser i 

artsforvaltningen, jf. også biodiversitetskonventionen. 

 

Der vedlægges en liste med 893 rødlistede dyrearter, som ikke er omfattet af 

habitatdirektivets bilag II og IV eller fuglebeskyttelsesdirektivet. Af dem er 2 arter, 

skovmår og grøn/latterfrø, dog omfattet af habitatdirektivets bilag V, som ikke er 

omfattet af spørgsmålet og vedrører anvendelse og indsamling af arterne. 

 

Der er 88 rødlistede inkl. de to bilag V dyrearter, som er omfattet af 

naturdirektiverne med dertil hørende forpligtigelser til at beskytte arterne, som 

eksempelvis kan være beskyttelse af levesteder.  

 

En stor del af de rødlistede arter, som ikke er direkte omfattet af direktiverne, 

drager nytte af den artsbeskyttelse, der følger af direktiverne, herunder den 

indsats, der sker indenfor Natura 2000-områderne. De rødlistede arters levesteder 

er endvidere ofte beskyttet efter danske regler, f.eks. naturbeskyttelsesloven og 

skovloven. ” 

 

Jeg kan tilføje, at regeringen i oktober 2014 lancerede Naturplan Danmark, der er 

en samlet, langsigtet og strategisk plan for Danmarks natur. Naturplan Danmark 

indeholder blandt andet initiativer, der skal skabe bedre og mere 

sammenhængende natur og målrettede indsatser for forbedring af levesteder for 
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vilde dyr og planter for herigennem at bidrage til at standse tabet af biodiversitet i 

2020. Det er forventningen, at disse initiativer vil gavne både de rødlistede og de 

direktivomfattede arter. 

 

 

Kirsten Brosbøl / Oluf Engberg 
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